TVTIBVS LIBER.

esse nomen, quo tamen modo κακία se penumero apud Grecos usurpat, sed certi cuiusdam uitijs voculum, quod uterq; prudentiae ut contrarium opponit. ¶ Cicero quidem ijs annumerat extremis ac uitijs, que ad uirtutis similitudinem proprius accedunt, queq; maximam partem ad exuperationem pertinent, ut ex ijs, que superius ex ipso adduximus patet. Theages autem & cuius animæ sit partis indicat, & ex analogia quadam eius nobis naturam proprius intuendamus. Ceterum cui propter excellenciam commune uitiositatis nomen propriè tribuit Theages, quamq; κακίαν appellavit, eam Plato & Aristoteles των οὐραγίαν nominant, uoce media in deteriorem partem usurpata. Inquit itaq; ille in Epitaphio, seu Menexeno. Πᾶσα ἀθηναϊκὴ χωρὶς Κορίνθῳ Δικαιοσύνη ήγοι ἄλλης ἀρεσθεῖται, των οὐραγίας δὲ σοφία φούνετρη: quem locum sic in Officijs expressit Cicero. Scientia, que est remota ab iustitia, calliditas potius, quam sapientia est appellanda. Aristoteles autem libro sexto Moralium ad Nicomachum de ingenio, seu industria, seu perspicacitate, seu quomodocunq; tandem, quam Graeci Δεινότητα, vocant, interpretandam quis esse censcat, loquens, hunc in modum inquit, οὐδὲ τις Δάσκαλος, οὐ καλλέστι Δεινότητα. Κατὰ δέ δοι τοιαύτη, ωσε τὰ πρόσε τῷ ὑποτελέντα σκοτώμα σωτηρίατα, Δάσκαλος ταῦτα πρέπει, κον-

## ARISTOTEL. DE VIR.

πογχάνειν αὐτῷ. ἐπ μὴν οῶ δσκοπός ἡ καλός,  
ἐπαινεῖται δέ τοι. ἐπ δὲ φάντα, πωντργία. Διὸ Κ  
τοὺς φρονίμους, λενούς ηγή πωντργίους φάντα  
ἔιναι. Id est, Est itaq; uis quædam, quam industrian  
uocant. Hæc autem huiusmodi est, ut que ad propo-  
situm scopum pertinent, ea et obire et exequi posse.  
Ac si finis quidem honestus sit, laudabilis est: siu ui-  
tiosus, calliditas. Quapropter et prudentes, tum in-  
dustrios, tum callidos esse dicimus. Atq; ex his quidem  
perspicuum est, eam, quam quereremus exuperatio-  
nem, à nobis iam esse inuentam. Esse enim hanc, quam  
diximus malitiam et calliditatem. Sed his explicatis  
tempus est, ut ad sequentia pergamus et quid iracun-  
diam auctor esse definiat, audiamus.

## ΟΡΓΙΛΟΤΗΣ.

Οργιλότης δέ δέ, κακία τὸ πυμοεδός, καν-  
θη ἐγκαντοὶ γίνονται π' ὄγγες.

## IRACUNDIA.

Iracundia uero animosæ partis  
est uitium, quo sit, ut ira facile com-  
moueamur.

Quicca, quo superius de lenitate sunt dicta, re-  
ctè est

## TUTIBVS LIBER.

Et è est asscutus, ei difficile non fuerit, hanc iracun-  
die definitionem intelligere. Nam cum lenitas, quam  
et mansuetudinem appellare possumus, in mediocri-  
tate, quemadmodum et uirtus omnis, et moderatio-  
ne quadam eius, in quo uersatur, afflatus consistat,  
iramq; refrigerare et ratione cohibere proprium ipsi-  
us sit munus, iracundiam nunc esse dicit Aristoteles,  
huic uirtuti contrarium uitium, quod est quidem ani-  
mosæ anime partis (sic enim τὸ δυμοεδὲς interpré-  
tor) pertinet autem ad exuperantiam, cum hoc fiat,  
ut ad iram simus procliuiores, ac non solum facile  
et nulla plerung; aut certè non satis iusta causa con-  
citemur, sed uehementius etiam, quam oporteat, ac  
in eos non raro, in quos minimè conuenit. Est uero et  
aliud uitium, quod ad defectionem pertinet, quod et  
ipsum mansuetudini opponitur, quod nunc quidem no-  
mine carere, inquit Aristoteles, nunc uero ἀοργυκίαν  
appellat, Cicero lentitudinem interpretari uidetur,  
cuius ea est ratio, ut qui hac affectione prædicti sint,  
aut prorsus non incitentur, aut minus quam res postu-  
let, certè ignavi frigidiq; esse uideantur. Et haec qui-  
dem de his. Sed antequam ad ea, que sequuntur, pro-  
grediamur, eius admonere prius oportet, nostrum au-  
torem, et tantum uitia sibi definienda hoc opere pro-  
posuisse, que magis cum uirtutibus pugnant longius-  
que à mediocritate recesserint, aut certè ad quæ pro-

## ARISTOTEL. DE VIR.

peniores simus, ut singula intuentibus perspicuum est.

### ΔΕΙΛΙΑ.

Δειλία δέ ὅτι, κακία τοῦ Συμοθέου, καὶ τῷ  
ἐκπλήττοντι φόβῳ, κοχλίσας, πρὸς τὸν  
τάρατον.

### TIMIDITAS.

Timiditas autem animosæ est partis uitium, quo fit, ut terrore facile horrescamus, potissimumque mortis.

Non est quod in huius, aut reliquorum sequentium uitiorum definitionibus explicandis prolixiores simus. Nam quicquid est virtutum his oppositarum cuiuslibet rationem ac naturam ex nostra explanatione est affectus, is uel metacens, quam quidlibet, que in uitiorum definitionibus ponuntur, uim habeat, intelligere facile poterit. Quare contenti erimus brevi quadam enarratione et expositione reliqua percurtere, nisi que forte vox alicubi incidat, latioris indigens explicationis. Inquit igitur autor: Timiditatem animosæ partis uitium esse, quod eam nimirum enervando, ipsiusque magnitudinem et robur infringendo, ad proprium opus deteriorem reddat, eoque fieri ut, qui

## TUTIBVS LIBER.

qui hoc laborent morbo, terrore facile horrescant, ac potissimum mortis, quæque mortem minari uidentur pericula, ac turpem et infamem uitiam honestæ morti preferant. Ac timiditatis quidem hec est ratio, que fortitudini oppositum est uitium, ad defectionem pertinens, si minus totum, at maiorem certè partem, quod qui sic affectus est, is audacia animique robore destituatur, ac huius adeo ipsius occasione plus iustò sit timidus, ac ut loquitur Aristoteles οὐδὲ φοβεῖσθαι πρόσωπον. Huic autem uitio, quod ad defectionem pertinere diximus, aliud oppositum est uitium in exuperatione consistens, quod Græci δεσμούτητα, Latini nunc audaciam, nunc confidentiam uocant, quod uirtutis et fortitudinis speciem emenit, unde & Δεσμούτητα quoddam hoc uitium esse uidetur.

### ΑΚΟΛΑΣΙΑ.

Ακολασία δέ ὅτι, κακία τοῦ θεοφύλακος, καὶ τῷ ἀγρότῃ τὰς φαύλας οἰδοντας, μὴ κωλύοντες τὸ λόγον.

### INTEMPERANTIA.

At intemperantia animæ partis est uitium, in qua cupiditas est collocata,

## ARISTOTEL. DE VIR.

locata, per quod efficitur, ut prauas  
uoluptates expetamus & ascisca-  
mus, non prohibente ratione.

Ακολασίας uocem, si exquisitè interpretari ue-  
lis, apud Lutinos haud temerè nomen, quod usitatum  
adamusim ipsi respondeat, inueniris, quod et Gel-  
dius libri decimi noni capite secundo annotauit. Di-  
citur autem, ut libro Moralium ad Eudemum tertia  
autor est Aristoteles, ἀκόλασθαι multis modis. Eius  
hoc loco herba subiçiam, ut huius uiri natura me-  
lius percipiatur. Λέγεται δὲ διὰ ἀκόλασθαι, inquit,  
ταχασχῶθεν. Οὐκ γαρ μὴ νεκολασμένων τῶν,  
μηδὲ απεργνόμενων, ὥσπερ ἄτμιτοι, δὲ μὴ πε-  
μψινθει. Ιούλιος τὸ τέταρτον μὲν Διωνυσός, δὲ δὲ ἀδι-  
νατοι. ἄτμιτοι γαρ τόποι μὲν Διωνυσίου τηλε-  
πένει, ιούλιος τὸ Διωνυσοῦ μὲν, μῆτερ πηλίορ δέ.  
τὸν ἄντοι τρόπον ιούλιος ἀκόλαστοι. Ιούλιος γαρ τὸ  
μὲν τεφικός Δέκαδής κολαστινος, ιούλιος δὲ τεφικός  
μὲν, μὴ νεκολασμένοι μὲν πρὸς ἀμφιτίαρχον, τῷρι δὲ  
δρέποπραγμάτοισι φρωμόν, ὥστε οἱ ταῖδες, οἵ τι-  
τις γαρ ἀκόλασοι λέγοντες τὰς ἀκολασίας. Εἴτε  
δὲ ἀλλοι τρόποι μὲν Διυσίατοι, ή Καὶ ἀνιάτοι τάμ-  
παν διὰ κολάσεων. Id est, Dicitur autem ἀκόλα-  
σθαι, quem, si recipitis, incastigatum interpretabor,  
multipliciter. Nam et qui castigatus quodammodo non

est,

## TUTIBVS LIBER.

est, neq; curationem nactus, perinde ut individuum,  
qui diuisus non est: et horum aliis eiusmodi est, ut  
possit, aliis ut nequeat. Individuum enim est, et quod  
diuidi nequit, et quod diuidi quidem potest, non ta-  
men diuisum est. Eodem modo et incastigatum. Nam  
et quod castigationem admittere natura non solet, et  
quod solet quidem, sed castigatum non est in ijs peca-  
tatis, in quibus recte se gerit tempéram, ut pueri.  
Ex hac enim ἀκολασίᾳ, id est, ut sic dicam, incastiga-  
tione, incastigati dicuntur. Insuper autem et alio mo-  
do, qui difficulter sanabiles, aut etiam nulla prorsus  
castigatione sanabiles sunt. Ex quibus Aristotelis  
verbis, tribus modis ἀκόλαστοι perspicuum est.  
Primo, cuius natura ab omni castigatione est aliena,  
nec eius ullo modo capax. Sic apes et hircos ἀκο-  
λάστας dicimus, et si que, id genus sunt reliqua. Sec-  
undo, quod castigationem quidem recipit, sed ne-  
gligenter tractat, animaduersioneq; et castigatione  
debita destitutum, in uitia voluptatisq; libidines pro-  
pendet. Quo sane genere pueros sibi permisso ἀκο-  
λάστας uocamus, et per translationem quandam, esse  
adultis etiam eos, in quibus, que rationis est compos-  
anime pars, eam que cupiditatis est, non castigat,  
coercet ac reprimit. Tertio autem modo ἀκόλασoi  
dicuntur, in quibus hec rationis expers seu facultas,  
seu pars infancum aucta est ac succreuit, ut nulla  
corrigit

## ARISTOTEL. DE VIR-

corrigi deinceps ratione posſit, aut certè non niſi ma-  
xima cum difficultate. Tot igitur modis ἀκόλασθαι  
εἰς ἀκόλασθαι cum dicatur, eam hoc loco ab autore  
definiri, intelligi par est, ad quam duo posteriora τοιχία  
ἀκόλασθαι genera ſunt annominata. Definit autem  
eam hoc modo, ut cupiditas eam partis uitium eſſe  
dicat, quo prauas uoluptates expetimus & aſcificia-  
mus, non prohibente ratione. Nam ſic omnino hæc de-  
finitio legi debet, ut, non prohibente ratione, ipſi, ad-  
datur. Eſt autem hæc ſententia. Intemperantiam ni-  
mirum talē eſſe cupiditas partis uitium, in quo ſuc-  
cubente penitus nec quicquam reluctante ratione,  
ſed tanquam mancipium quoddam affectum dominum  
ſequente, indomita atq; effrenata cupiditas ad am-  
plectendas uoluptates malas tota feratur. Ceterum  
cum multa malarum ſint uoluptatum genera, de ijs  
nunc loqui autorem potiſſimum intelligere oportet,  
quaे tactu ac gulfu percipiuntur, ut libro tertio Ethi-  
corum ad Nicomachum docet Aristoteles. Et hanc  
ego intemperantie pleniorē definitionem eſſe exi-  
ſimo, quaе in Ioannis Stobæi Collectaneis malē incon-  
tentiæ tribuitur, quemadmodum econtra ea, quaे  
incontinentia eſt, intemperantie, ut in ſequentiib⁹  
oſtendemus.

## AKRATEIA.

Ἀκράτεια Δέ ὅſi, κακία τοι ἀπληθυμήθω, καὶ  
ηρ πρᾶ-

## TVTIBVS LIBER.

Ἴη πρᾶστας τῇ ἀλογίᾳ πλὴν ἀπληθυμίᾳ, ὡς θε-  
ραμ ἐπὶ τὰς τὴν φαυλῶμ ἱδονῶμ ἀπολαμβάνει.

## INCONTINENTIA.

Incontinentia autem eſt, animæ  
partis, in qua cupiditas reſidet, uitium,  
quo fit ut rationis inopia & im-  
becillitate in prauarum uoluptatum  
fruitions impellētem cupiditatē  
malē moderemur ac regamus.

In ijs, quaे de uirtutibus extant impressis exem-  
plaribus, huic loco eiusmodi quædam inserta legi-  
mus. Πρὸς δὲ μὴν διηγατικαὶ οὐδὲν. Οὐτως δέ ου  
διάφοροι δρῖται. quod eſt, De incontinentia quidem  
nihil, ſic uero ipsam definire queat. Ex quibus uer-  
bis intelligimus, hanc definitionem incontinentie non  
ipſius eſſe libelli huius de uirtutibus autoris, ſed al-  
terius alicuius: niſi quis forte dicat, eum, quiſquis  
tandem huius libri ſit autor, cum reliquas ex anti-  
quioribus autoribus collegiſſet definitiones, inconti-  
nentiæ autem nullam apud alios ſe priores inueniſſet,  
id hoc loco indicare uoluiffe, ut ſuam hanc eſſe defi-  
nitionem cognofceremus, quaे certè nec improbabilis  
eſt opinio. Sed quomodo cum tandem res ſe habeat,  
non

## ARISTOTEL. DE VIR-

non male facta hæc mihi definitio esse uidetur: immo uero & præ ceteris eam admiror, ita naturam huius uitiosæ affectionis oculis nostris subiicit. Ceterum ut banc commodius intelligamus, Rationem eiusq; participem in nobis partem, ut in Platonis Phædro facit Socrates, aurigæ assimilemus: reliquarum uero duarum rationis expertum utramlibet, equo. Cum igitur habeat in nobis ad cupidinem se ratio, ut auriga, quemadmodum dictum est, ad equum, quando certè secundum naturam omnia in nobis administrantur, imperat ac superiores partes in nobis obtinet ratio, cupiditas autem eius nutu atq; arbitrio gubernatur & coercetur. Nam quod natura prestantius est, id ut in deterius dominetur & rerum potiatur pars est, ut eques in equum, in canem uenator, in puerum pedagogus, ratio in libidinem. Sed non semper usu uenire solet, ut in huiusmodi seu coniugij, seu conjugationibus quis appellare uelit, naturæ ordo seruetur: sed equus quidem ferocior minusq; obsequens, sefforem nonnunquam uehementi & imordiato motu concitatus secum abripit, aut uirium imbecillitate, aut equestris scientie imperitia superatum: cupiditas uero auctior & ualentior facta, ad uoluptates amplectendas projecta ac preceps rationem aut infirmiorem, aut ineaciorem minusq; prouidam, quamquam reluctantem, secum auferit. Atque ad hæc

## TUTIBVS LIBER.

ad hec quidem autorem nostrum in hac definitione respexisse patet. Nam cum incontinentiam cupiditatem animæ partis uitium esse inquit, quo fiat, ut rationis imopia & imbecillitate, sic enim ἀλογίαν hoc loco interpretor, cuius causam posterius reddam, in prauorum uoluptatum fruitions impellentem cupiditatem male moderemur ac regamus, quid aliud ipsum dicere, existimare par est, quam uitium hoc, cuiusmodi esse in animo ordinis perturbationem, qua que deterior in nobis est pars, & affectio, cupiditas nimirum, ratione superior euadat, eamq; secum quantumuis repugnantem uiolenter auferat & abripiat. Sed melius fortasse fuerit, singula scorsim, que explicationis indigere uidentur, autoris uerba considerare, ea ipsa, qua ab eo scripta sunt, lingua. Igitur quod inquit, καὶ δὲ τὸ πρᾶσσόν τι τὸν οὐδεμίαν, quod nos uerimus, quo fit, ut cupiditatem male moderemur ac regamus, scire oportet δὲ πρᾶσσέν, uerbum esse, ad rem equestrem, ut quis dixerit, pertinens. Significat autem, ut & alia multa ex eiusmodi præpositione composita, δὲ φαύλως, καὶ κακῶς, οὐδὲ δὲ σύρεται, id est, prauè, male & non rectè trahere: quod fit, dum uel habemas nimium laxamus, uel non ut oportet æqualiter adducimus, aut alio quouis modo hic aut imperitia aberramus, aut uiribus destituti, frenorum usum amittimus. Si igitur,

ARISTOTEL. DE VIR.

tur, ut superius dictum est, mens & ratio in nobis, equiti ἀναλογία quadam respondet (bac autem homo potissimum est homo, eoq; sit ut per ipsum hominem sepius ratio intelligatur) cupiditas uero & quo non male comparatur, nec male, arbitror, hac parte definitio ab autore est facta, quamq; in ea uim hec uox habeat, satis perspicuum est. Ceterum quod per ἀναλογίαν hic non solum rationis inopiam & imprudentiam, sed etiam eiusdem imbecillitatem intelligere oporteat, si modo definitio integrè constabit, id quidem ex ijs, que paulò ante à nobis sunt dicta, maiusculum est: quod uero & id uox haec apud Gracos significare posse, nunc docebo. Omnia enim, ut est à nobis libro primo commentariorum in Cebetis tabulam ostensum, que ex priuante particula à Græcis composita sunt nomina, duplē uim & potestatem habent: & uel σέρπετη, id est, priuationem significant, uel κάκωση, id est, uitium seu incommodum: ad quod posterius genus & exiguitas & exilitas atq; imbecillitas difficultasq; queq; his sunt cognata pertinent, ut ex Aristotelis libro quarto prima Philosophia est uidere. Quas autem malas uocet uoluptates, iam antea dictum est. Ut igitur summam dicamus, Incontinentia eiusmodi est uitium, in quo uel minus exercitata rudiorq; ratio, uel incutior & in obscuranda cupiditate remissior, uel imbecillior etiā.

Idq;

TVTIBVS LIBER.

idq; aut absolute & per se, aut nimium autē ac roboretæ cupiditatis occasione, cupiditatem ipsam in malorum uoluptatum fruitiones prorumpentem refrenare nequit ac coercere, sed ab ipsa superatur eiq; concedit. Atque hec quidem definitionis uis est & facultas. Quod autem superius diximus, in Ioannis Stobei collectaneis male intemperantie & incontinentiae definitiones inter se commutatas esse, id nunc non longa probatione indigere arbitror, sed uel cuius statim notum esse posse. Nam cum ibi sic legatur, ἀκρασία δέ ὅσι, κακία τὸ μῖθυμκτικό, καδ' ἡμέραις τὰς φαύλας ήδ' οὐας, μή κωλύουτο τοῦ λόγου. hanc primum definitionem, que & rationis & cupiditatis amplectēdis malis uoluptatibus consensionem innuit, omni lucta sublata, non ἀκρασία, id est, incontinentia, quod uitium, seu mala animi constitutio, quam ἔμπελλε κακία, ut dictum est, appellat Theages, in pugna harum inter se partium cernitur, conuenire, sed potius intemperantie, ex ijs, que de ipsa differimus perspicuum est. Quod uero & ea, que intemperantie ibidem tribuitur, quam diuersa sit ab hac, quam nunc explicimus, incontinentiae definitione, nihilominus tamen in hanc potius quam intemperantiam accommodari queat, ipsa subiecta statim patebit. Habet autem se hoc modo. ἀκρασία δέ ὅσι, κακία τὸ μῖθυμκτικό, καδ'

D 2 118

## ARISTOTEL. DE VIR-

ημ δρεπάνοι γίνονται πότι τὰς ἀπολαύσεις τῆς φωνῆς λόγῳ οὐδένων, quod est, in temperancia uero est, cupiditate partis uitium, quo fit, ut prauis uoluptatibus fruendi appetitione incitemur. Verum hec ipsa eō uitiosa esse uidetur, quod non minus in continentia, quam incontinentiam conuenire uidetur. Nam in utraque id reprehenditur, quod qui ijs affectionibus prediti sunt, prauis uoluptatibus fruendi appetitu incitentur, sed illi quidem ratione appetitum coercere ac reprimunt, in his uero affectui et cupiditati succumbit ratio. Sed ijs explicatis uitij, que animae sunt partium, nunc tempus est, ut ad eas progrediamur, que ipsius sunt totius, inter quas iniustitia primum obtinet locum.

## Α ΔΙΚΙΑ.

Δικία δέ ὅσι, νοκία τυχῆς, καὶ δέ οὐ ταλεοντικοὶ γίνονται πότι τὰς ἀξίας.

## INIUSTITIA.

Iniustitia uero est, animae uitium, per quod efficitur, ut plus nobis quam par sit præter dignitatem & meritum usurpemus occupemusq;.

Nom

## TUTIBVS LIBER.

Non iniuria id quispiam hoc loco miretur, quod iniustiam, cum totius anime uitium esse dicat auctor, et tamen ipsam ratione definiat, ut cupiditate potius partis uitiosæ congruat affectioni, quam totius anime. Nam cum, ut Proclus ex autoritate Platonis docet, cupiditas hec animi pars non solum οὐλόδοντος sit, sed etiam οὐλοχήματος, huius uitio ταλεοντικους potius homines, quam totius animi fieri, rationi consentaneum esse uidetur. Sed quemadmodum superius de iniustia est dictum, ita et hoc loco dicendum esse iudico, non propriè, sed communius ut ibi δὲ Διονεύματι, sic hic δὲ ταλεοντικους esse accipiendum; ut iniustitia, animae nimirum sit uitium ac perturbatio, cuiusmodi à Platone quarto libro de Repub. his uerbis describitur, οὐκότι μάρτυρ τινὰ ἐκ τριῶν οὐτων τότων, Δῆτιντινοντινον, καὶ τολυπραγμοσάντων, καὶ ἀλλοτριοπραγμοσάντων, καὶ επανάστατην μέρους τινὸς τοῦ δλω φθι τυχῆς, οὐ τρέχη τὴν αυτὴν, οὐ προσθηκον, ἀλλὰ τοιότας οὐτοῦ φύσει, οἰτι πρέπει μάτι τολεύει το τρέχιον γένες οντι. Quod est: Seditionem igitur quandam harum trium animae partium ipsam esse oportet, et curiositatem, et alieni negotij aggressiōnem atque invasionem, et anime partis cuiusdam adversus eam totam concitatio ac rebellio, ut in ipsa dominetur et rerum potiatur, cum minime conueniat,

D 3 sed

## ARISTOTEL. DE VIR-

Sed eiusmodi sit natura; ut eam scriuire par sit alteri, que imperatorij est generis. Ac mihi quidem haec Platonis descripicio praeclara esse uidetur, que q̄; uitij huius naturam plenē subiicit. Sed nec improbandam omnino arbitror ex nostri auctoris definitionem, que iniustitiam ex causa, fundamento & radice, unde omnis illa in animo horrenda oritur perturbatio actionumq; & facultatum confusio, quam Plato descripsit, cuiusmodi sit, ostendere & exprimere aggressa est. Est enim, ut uult Galenus, omnium absolute maiorum mater τύπος εγία, id est, studium & conatus plus semper habendi, in omnibus potiores partes obtinendi, nullo in statu acquisendi. Et hac certe ratione uerbum τύπος εγία in definitione intelligere oportet. Quid uero sibi uelit, quod in definitione additur, Prater dignitatem & meritum, ex ijs, que ex Platone sunt adducta perspicuum est. Ceterum quod superior de iniustitia diximus, eius ex hic memuisse oportet. Nam ex iniustitiam hoc loco ita definit aut, ut ex animi hominis, quatenus homo est, & quatenus Reipub. pars, depravationi & uitiositatē uniuersa, utriq; ex equo conueniat. Sed his explicatis, ad illiberalitatem progrediamur, cuius hec apud auctorem sequitur definitio.

ANEAE

## TUTIBVS LIBER.

### ANEAE TΟΞΙΑ.

Ανελατοξία Δέδει, μακία Τυχῆς, καθ' οὐρανούς  
γοντα τῷ παντοχόδεν κέρδους.

### ILLIBERALITAS.

Illiberalitas autem uitium est animæ, quod nos lucri & questus etiam ex re qualibet faciendi, auidos reddit.

Illiberalitatis hec definitio, quemadmodum est, que apud Stobæum habetur, que ab hac non re, sed uerbis tantum differt, non totius uitij naturam nobis exprimit: sed partem eius quandam tantum interpretatur, eam nimirum, que deterior est. Nam cum hoc uitium partim in erogatione pecunie impensaque facienda, partim in acquirendo ac comparando questrū cernatur, & illuc quidem deficiat, intrāq; modum consistat, hic uero ad exuperationem & id quod nimium est deflectat, auctor noster priore illo omissio, posterioris tamen in hac definitione mentionem facit: quod eò magis mirum mihi uidetur, quod posse in enumerandis ijs, que ad uirtutis eiusq; & uitij naturam periment, inter huius species, eas quoque commemoret, quae ad defectionem in impenden-

D 4 do

## ARISTOTEL. DE VIR-

do & sumptum in res necessarias & honestas facien-  
do pertinere, ut suo loco cognoscemus. Quidnam  
igitur pro nostro hic dicemus autore? An scilicet com-  
moda expositione adhibita, utrumq; ipsum quodam-  
modo complexum esse ostendemus? Nam si, ut autor  
est Aristoteles libro quinto Ethicorum ad Nicoma-  
chum, & primo Rheticorum ad Theodecten, tum  
mali abiectio, tum diminutio, in bonis habenda est,  
erit etiam & impensarum allevatio & imminutio, lu-  
cri quadam in parte ponenda. Quare non malè di-  
xerimus, qui ex re qualibet lucrum facere querit,  
cum non solum ex folidis opificijs homineq; libero  
indignis, fæneratione, lenocinio, & id genus alijs  
questum moliri: sed etiam quod non raro suum de-  
fraudando genium, & restrictè nimium sumptum fa-  
ciendo comparshit, id totum in lucro ponere. Atq; sic  
intellecta definitionib; incommodihabebit, sed to-  
tam uitij naturam plenè complectitur. Quam quo-  
niam iam satis explicatam arbitror, restat ut quid pu-  
sillanimitas sit consideremus. Eam autem hoc modo  
describit autor.

## ΜΙΚΡΟΦΥΧΙΑ.

Μικροφυχία δέ ἐστι, κακία φυχῆς, καὶ δ' ἡ μεῖον  
νετοί εἰσι φέρειν ἐντοχίαν ήσθιαν τούχιαν, ησθι τι-  
μῶν τοῦ αὐτικάριου.

PVSIL-

## TVTIBVS LIBER.

## PVSILLANIMITAS.

Pusillanimitas uero animæ est  
uitium, quo fit, ut nec prosperam,  
nec aduersam fortunam, nec hono-  
rem, nec ignominiam ferre quea-  
mus.

Cum superius satis multa de magnanimitatis  
subiectis, id est, in quibus haec uirtus cernatur, & de  
ordine item horum inter se sint dicta, non est, quod  
nunc haec repetamus, nec in uitij huius explicatione  
simus longiores. Id tantum dixisse satis fuerit, sub  
huius uitij definitione etiam exuperantiam, quam  
χειρότητα uocat Aristoteles, nos tumiditatem, seu  
turgiditatem appellare possumus, ab autore compre-  
hendi, ut ex sequentibus patebit, ubi que ad uitii  
um hoc referuntur, proponit autor. Dicit autem  
pusillanimitatem animæ uitium esse, quo nec secun-  
dam fortunam ferre queamus, sed rebus paulò pro-  
sperioribus & ad uoluntatem nostram fluemib; illi-  
co efferaamus nos insolentius letitiaq; exultemus: nec  
aduersam, sed uel ob leuissimum incommodum detri-  
mentumq; ac minimam frustrationem animo per-  
culso & abiecto simus: ne que rursus honorem, quod  
cum is nobis uel minimus & ob res non magni ad-

D S modum

ARISTOTEL. DE VIR-

modum momenti, et à quibuslibet etiam contingat, statim turgescamus, inflemur animoq; extollamur: neque ignominiam, sed ad quamlibet despicationem & contumeliam contrahamur, animum demittamus intollerabilemq; prorsus eam existimemus. Atque de virtutum quidem & uitiorum definitionibus, quatenus nimirum ad nostrum attinet institutum, satis dictum esse possumus. Sequitur ut pari diligentia ea quoque persequamur, que ad uniuscuiusq; virtutis & uitij naturam pertinent. Sed quoniam praesens liber in satis iustam excreuit magnitudinem, ei bic finem imponamus, que apud autorem sequuntur, proximo explicaturi.

Libri primi  
FINIS.

IVSTI

TUTIBVS LIBER.

IVSTIVEL.  
SII HAGANI IN

Aristotelis de virtutibus librum cōmentariorum,  
liber secundus.

ΤΑ ΤΗΣ ΦΡΟΝΗΣΕΩΣ.

Η Σ δὲ φρονήσεως δέ, τὸ βουλεύσαθαι. τὸ κρίνει τὸ ἄγαδα οὐχὶ τὰ κακά, οὐχὶ τάντα τὰ φύτα βίῳ αἴρεται οὐχὶ φύκτα· τὸ γάδει καλῶς τοῖς θιάρχασι μάγανοις τὸ διλόγονον δέρνωσαν σώματά τούς κατέρρει. τὸ διγχινόν τοις γρήσασι οὐχὶ λόγῳ οὐχὶ ἔργῳ. τὸ τοῦ εμπειρίαμέχερτὸν γρησίμων τάντων. ή μηδὲ δέ, οὐχὶ εμπειρία, οὐχὶ διγχίνοια, οὐχὶ Δεινότης, Καίευσθλία, ήτοι ἀπό τῆς φρονήσεως ἐκάστη διατύπων δέξιμ, η πρέπει ταῦτα φρονήσει. ή τὰ μὲν διατύπων οἷον συνάπτια φρονήσεως δέ, καὶ δέργη ή εμπειρία, Καίευσθλία.

ARISTOTEL. DE VIR-

Ι μηδεν, τὰ δὲ οἷον μέρη τοῦ φρουρίστεφος, οἷον  
διέστατα, κορυφής τοιοντα.

QVAE PRUDENTIAE SINT.

Ed prudentiæ quidem est, consultare, bona ac mala, queq; in uita expetenda fugiendaq; sunt omnia dijudicare: præsentibus bonis commode uti omnibus: rectè cum hominibus congregandi & uersari; temporum momenta & oportunitates perpendere: dicto factoq; solerter uti: commodorum omnium experientiam habere. Atenim memoria, experientia, solertia, industria & consilium, aut à prudentia horū quodlibet oriundum est, aut eandem subsequitur: aut horum quædam, prudens

TUTIBVS LIBER.

dentiæ ueluti concausæ sunt, quemadmodum experientia & memoria: quædam uero, ut partes eiusdem, ut consilium & solertia.

In praecedente libro uirtutum & uitiorum definitiones, qua potuimus maxima accuratione & diligentia pertractauimus. In hoc aut secundo ad ea progressi, que ad quamq; uel uirtutem, vel uitiositatem referuntur, primum quidem omnium in quo & quæ genera hæc diuidantur & distinguantur consideramus. Deinde ad autorem uenientes, que ab ipso trahuntur singula conuenienti illustremus explicacione. Dicimus igitur, cum uirtutes & uitia animi sint seu habitus, seu affectiones dicere manus, omnem autem habitum & facultas quædam & actio consequatur, ad easq; se habeat, ut causa ad effectum: rursum autem & alia quædam ad ipsum pari ratione sint affecta, ex quibus fit oriundus: ad hæc & symptomata quædam habeat, que uel peculiari quædam & propria ratione, uel communiter ipsam comitemur, erunt numerum quinq; quædam inter se genera vicina & tanquam coherencia ac continuata, quorum primum quidem ordine fuerit, habitus causa: secundum uero habitus ipse: quemadmodum & tertium facultas, quartum actio, quintum id, quod diximus, symptomata.

## ARISTOTEL. DE VIR-

ma. Quibus si quis & que Grecis κάρδια appellantur, in quibus virtutes & uitia potissimum cernuntur, adiucere uelit, quanquam huius, quantum quidem ad præsens negotium attinet, non admodum indigemus, erunt sic uniuersa genera sex. Itaque si habitum ex hoc ordine exemeris, reliqua manebunt uel quatuor, uel quinq[ue], que ad habitum referri dicimus. De quibus in ijs, que sequuntur, differit autor, & prudenter exorsus: cuius primo actiones seu officia exponit, ex ijs et facultates, que inter actiones & habitus media sunt, nobis subintelligendas relinquentur. Inquit igitur prudentia proprium esse seu opus, seu officium, primo quidem consulere ac deliberare: deinde uero bona ac mala, queq[ue] in uita expetenda fugiendis sunt omnia dijudicare: tertio autem, præseneibus bonis commode uti omnibus, que mihi non solum rectissime Prudentia tribuisse, ut & reliqua, que sequuntur, uidetur: sed optimo etiam in his ordine usus, invenientem seu inquisitionem iudicio præponens, rerum autem usum subiiciens. Ceterum quod dico manifestius erit, si quid sit consultatio, quam Graeci βολτίσμον vocant, docuerimus. Definiunt igitur eam Peripateticorum nonnulli, ζήτησιν ὀρεκτικὸν τὸ μὲν πρᾶγμα γνωμῶν, quod est, ex appetitu profectam & incitatam inquisitionem carum, que nostra potestati subiecta sunt res agendæ. Quam quidem

## TUTIBVS LIBER.

quidem ex Aristotele definitionem sumptam esse manifestum est, qui βολεύσθε genus, ζήτησιν esse ostendit, consimilemque esse quodammodo τῷ τῷ Διογένου ματωρὶ ἀναλογεῖ, id est, geometricorum linearumceterorum resolutionē. Que quidem cum ita se habeant, perspicuum est, consultationem atque ipsum adeo consultare hac certe ratione ac uia primū esse: Proximum autem iudicium, seu dijunctionem. Ad que deinceps sequitur, si quidem exquisitus agere uelimus, quam Graeci γνωμὴν uocant, nos sententiam, que est animi affectio quaepiam, & quasi propensio ac obfirmatio, qua in eo, quod iudicatum est, acquiescimus. Hinc ad exequenda negotia fit progressio. Et quoniam, ut dictum est, resolutioni quodammodo adsimilis est consultatio, quod sane uia intelligatur, ut cum ipsa coniuncta consideretur dijunction: quodq[ue] in resolutione est ultimum, id, ut inquit Aristoteles, in generatione est primum, fit non immerito, ut cum in nos nostraq[ue] resoluendo ac inueſtigando desierimus, agendiq[ue] principium eò reduxerimus, hic se rectus eorum, que nobis adsunt bona, usus proferat: qui deinceps in quibus explicetur, dictu mirum, quam commode proponat autor. Nam cum, ut libro Politicorum primo doctissime probat Aristoteles, homo congregabile natura sit animal, et ad ciuilē societatem communitatēq[ue] natum, opti-

ARISTOTEL. DE VIR-

ma cente ratione eorum, quæ nobis uel à Deo, uel eum ministra & famula natura, collata sunt bona, usum in congressu & colloquijs coniunctusq; consuetudine ponit. Et, quoniam variae incurvare in uitam uicissitudines commutationesq;, & ut inquit Salomon, omnibus suum est tempus, propriamq; oportunitatem habet res quælibet, hanc animaduertisse & cognouisse, potissimum autem cum coneracta plurimum in angustumq; adducta sit, & puncti instar, ut ut uult Hippocrates, se habeat, ad rectam officiorum rationem, & sermonis usum necessarium statuit. Atque hic mihi illud perpendas uelim, quod non solum hæc optimo inter se ordine cohærent & commixta sint, sed etiam quām proprijs hic sit uocabulis usus. Nam cum dixisset, οὐδὲν τὸν κορόνες, non subiecit συντῶς, nec βεβαλούμενός, sed ἀγχι- νός γένος οὐδὲ λέγω οὐδὲ ἔργω, quod ἀγχι- νοίq; id est, solertia sit proprium, id quod conuenit, ex tempore quasiq; in momento inuenire. Quod uero deinde apud autorem sequitur, Commodorum omniū experientiam habere, & hoc recte ab autore adiectum est: non quod prudentia sit opus, ut superiōra, sed quod ijs explicatis, ad prudentia concavas & partes iam sibi uiam muniat. De quibus ijs, quæ sequuntur ulterius. Atenim memoria, inquit, experientia, solertia, industria, & consilium, aut à prudentia

TVTIBVS LIBER.

prudentia horum quodlibet oriundum est, aut eandem subsequitur: aut horum quedam prudentia ueluti concavæ sunt, quemadmodum experientia & memoria: quedam uero, ut partes eiusdem, ut consilium & solertia. Sed cum de his tanquam addubitanus agat autor, quid potissimum aut quomodo dicat, operæ preclaram arbitror fuerit, dubitationis ratione ac partibus & quasi membris prius expositis, deinceps quid de singulis sit iudicandum ostendere. Est igitur tripartita quæ apud autorem est dubitatio, sed cuius tertium & postremum membrum bipartitorursus sit distributum. Quærit autem & ambigit de quinq; istis, memoria dico, experientia, solertia, industria & consilio, utrum à prudentia sint oriunda, ut horum omnium ipsa sit propria ac princeps & per se causa, fons & origo, an ex consecutione quadam & accidente eam sequantur: an horum potius neutrum, sed alia quadam ratione ad ipsam sint affecta: neque uero eadem omnes, sed hec alia, illa item alia. Verum non omnium originem eam esse posse, hinc statim perspicuum est, quod multos memoria pollere multiplicemq; rerum experientiam habere animaduertamus, qui prudentes tamen nec sunt, nec fuerunt, ut horum ullo modo causa censi possit. Quod uero nec ipsam consequantur omnia, probare haud difficile fuerit, cum horum nonnulla pruden-

E tiam

## ARISTOTEL. DE VIR.

tiam antecedere videamus, ut memoriam & experientiam. Nam id ex ijs, que primo libro θῶ μετὰ τὰ φυσικὰ ab Aristotele dicuntur, perspicuum est: cognoscetur autem & ex ijs, que deinceps dicemus. Ab ipsis igitur duobus membris descendens autor, in tertio acquiescit, & horum quinq; non unam naturam esse statuit, nec pari ratione ad prudentiam se habere: sed horum alia prudentiae ueluti concausas esse inquit, alia quasi partes. Et concausarum quidem rationem subire, memoriam & experientiam, partium autem, consilium & soleritatem: de quinta, industria nimirum, nulla facta mentione. Sed nos singula diligentius perpendamus, à memoria & experientia exorsis, quas noster autor prudentiae ueluti concausas facit. Scire igitur oportet, ex Platonis sententia causas communias appellatas in ueras proprietas dictas causas, (huiusmodi autem sunt, finis, & efficiens, ipsumq; præterea exemplar) & in concausas, que Græcis σύνωντια dicuntur, (cuiusmodi forma est & materia & instrumentum, simpliciterq; que eiusmodi sunt, ut sine his quid fieri aut esse nequeat) selectionem recipere. In harum igitur, posteriorū dico causarum numero & experientiam & memoriam cum noster reponere videatur autor, age uideamus, recte an secus id ab ipso fiat. Certè quod ex his prudentia, ut & ea, que ipsi sunt cognata, ars & sci-  
entia

## TUTIBVS LIBER.

entia autore Aristotele, tum ortum tum incrementum habeat, hinc arbitror perspicuum fuerit. Nam si memoria quidem est, ut uult in Platonis Philebo Socrates, οὐδέν τις διατρέχει, id est, sensus conseruatio, siue, ut nonnulli universalius definunt, ἡ τὸν πάλον ἐγνωσμάτων κατοχή, id est, eorum que olim cognita sunt retentio, siue, ut alij, ἔξις καθεκλική ὑπολήψεως, quod est, habitus opinionis custos & conseruator: experientia uero, ἡ τοι πλειστής κατατάσθια ἀντίστημα, quod est, apparet, aut comprehensio, aut obseruatio & memoria: omnis autem que cogitatione ac ratiocinatione conciliatur cognitionis, cuiusmodi & prudentia est, ex antegressa & anticipata oritur notitia, nemini dubium esse potest, quim que particularium uisorum ac notionum tum retinendi, tum obseruandi, colligendi & conseruandi uim obtinent facultates, ad prudentiam quoq; comparanda sint necessariae. Quare in prudentiae causarum generaliter dictarum numero, has reponendas esse constat. Ceterum quoniam nec prudentiae fines, nec exemplaria, id enim per se manifestum arbitror, statui possunt, sed nec efficientes eius censi causæ, qui enim queant, non solum diuersi à prudentia generis cum sint, sed etiam inferioris & deterioris (est enim

## ARISTOTEL. DE VIR.

hec, rationis compos & particeps seu habitus seu facultas, illae uero eiusdem expertes) non ad causas propriè acceptas, has pertinere perspicuum est. Concausa igitur sint oportet. Sed cum triplex & harum sic differentia, minimè quidem prudentiae forma, memoria & experientia fuerit (neque enim quod deterius est præstantioris forma esse potest) sed materia quedam, seu potius instrumenum, certè eiusmodi, quæ sine quibus non, ὥπου κανόνι, Galeno ad imitationem Platonis appellatur. Ac experientia quidem & memoria, eam quam diximus, ad prudentiam rationem obtinere. Consilium autem & solertia non item, sed sunt eiusmodem quedam partes seu species, quemadmodum & σάντοις, id est, intelligemus, cuius tamen hic mentionem non facit, ut est à nobis exquisitè satis libro quinto commentariorum in Cebetis tabulam explicatum: que si quis cognoscere cupiat, inde petat. Nos autem ad Δεξιότητα, id est, industriam progressi, quomodo & hæc ad prudentiam sit affecta consideremus, illud tamen prius si admonuerimus, apud Stobæum, unde nonnulla hic restituimus, loco Δεξιότητα malè legi Δεξιότητα. Videtur autem hæc & ad prudentiae concusas pertinere, ex ijs, quæ ab Aristotele libro sexto Ethicorum dicuntur, ubi descripta prius hac facultate, quod nimurum eiusmodi sit, ut quæ ad propositum scopum pertinent, ea & obire & exc-

## TUTIBVS LIBER.

exequi possit, post alia nonnulla haec subiicit. οὐχὶ δι φρόνκσις οὐχὶ δάνακμις, &λλ' οὐκ ἀνδρὸν δι δυνάμεως ταύτης, id est, Est autem prudentia non hec facultas, sed non sine hac ipsa facultate, manifestè ostendens ad materiales & organicas causas, & sine quibus quid fieri & esse nequit, & hanc spectare facultatem. Sed his explicatis, tempus est, ut ad sequentia pergamus. Neq; enim id expectet quispiam, ut in his commentarijs plenè de uirtutum causis & concausis, partibus, symptomatibus & id genus reliquias disseramus, sed meminerit enarratoris nos nunc officio fungi: illa uero alteri operi reseruare.

## ΠΡΑΟΤΗΤΟΣ.

πραότητος δέ δέ, τὸ δάνακμος φέρει μετρίως ἐγκλήματα οὐχὶ διλιγωρίας· οὐχὶ τὸ μὴ ταχέως ἔρμαξμὲπι τὰς τιμωρίας· οὐχὶ τὸ μὴ ευκίνητον εἰναι πρόετας ὁργῆς· οπικρόν δὲ τοῦτο οὐχὶ αφίλονεκορ, ἔχοντα τὸ ὑπεμαῖον εὑτῷ φυχῇ οὐχὶ σαστιμορ.

## QVAE LENITATIS.

Lenitatis uero est, moderate accusationes & despiciōnes ferre posse;

E 3 se:

ARISTOTEL. DE VIR-

se: neque subito ad uindicationem  
tuere: & haud facile ad iram incitari  
posse: sed ingenio minimè amarum,  
& à contentione alienum, quietem  
& tranquillitatem in animo habere.

Qua hic ab autore dicuntur, admodum aperta  
sunt, ut longa in his explicatione non sit opus. Dicit  
igitur lenitatis, que animi & irae uirtus quedam est  
moderatrix, proprium seu opus, seu officium esse,  
moderate accusationes & despicationes ferre posse,  
id autem est, ut nec cum ab amicis moneamus, obiur-  
gemur, & reprehendamus nostra utilitatis causa, id  
agre seramus ac indignemur, sed siquidem merito id  
faciane, corrigerem & emendare, quod uitio uertitur  
& redarguitur studeamus: sin immerito, placide nos  
excusemus & purgemus qua res ad uitia honeste &  
cum uirtute degendam maximè est utilis: nec cum ab  
hostibus, quiq; nos oderunt, increpemur & exagite-  
mur, consumeliam patiamur & despiciatui ducamur,  
excandescamus, animus ardeat & cor ira cumuletur:  
sed & hac placate & moderate seramus, optimi re-  
gis Davidis in hoc exemplum, cum Semeli maledictis  
ipsum infectaretur, fecuti. Atque hoc primum huius  
uirtutis est opus. Proximum, sed quod cum priore ne-  
cessario

TUTIBVS LIBER.

cessario cohereat, non subito ad uindicationem ruere,  
sed hic rursus animo ac furore represso, adhibitaq; ra-  
tione & iudicio, siquidem leuior culpa esse uideatur,  
& amicus, qui in nos peccauit, id sequi, quod apud  
Terentium inquit Clitiphon:

Nā & cognoscēdi et ignoscēdi dabitur peccati locus:  
quod hæc ipsa pacabilitas, inquam, maximè laudabi-  
lis in homine sit affectio, quam Graci nunc ἐγνωμό-  
διώλω, interdum & γνώμην vocant, de qua sic in-  
quit & precipit Theognis:

Ἐγνῶμης δὲ δυσέναμος ἀνήρ ἐχεῖν γε εἰπεῖν,  
Οὐδὲ ἀγνωμοσάνης κύρος ἀνικρότερον.

Κύρε μὴ ἀνδραστιθάντα καταθυκτοῖς χαλεποῖς.

Γιγνώσκωμ, ὡς νόμος διορίκας Θεος, ἔχεις  
Αὐτὸς φύι σκέψασι, καὶ ἔργα πάτα. Τοῦτο δὲ δικαίω  
τῶτερον μέγακεν τῆμα βροτοῖσιν εἶπεν.

Εσί τοι μάλιστρος, τοῦτο δὲ ἀμενομέγονεκάστα.

Οὐδεὶς δὲ αὐτῷ πωρούσας ἀπαντά σοφός.

Si uero noxia & iniuria grauior fuerit, eiusq; autor  
immitio in nos animo, ulciscendi libidinem & sic ni-  
hilominus refrenare atq; coercere, diuini præcepti  
memores, quo iubemur, nosipso non ulcisci, sed ira  
locum dare, cum, ut scriptum est, mea est ultio & ego  
retribuam, dicat Dominus. Neq; tamen propterea à  
nobis, uel etiam alijs, quorum ad nos defensio perti-  
net, si possumus, iniuriā nō propulsare debemus, (Est

## ARISTOTEL. DE VIR-

enim aliud iniuriam propulsare, et dolorem propter eam illatam, ut loquitur Seneca, reponere) sed id cauere ne nimis audie in eum, qui in nos aut in proximos iniuriosus est, iniudamus: et si omnino ad eum emendationem animaduersione et castigatione aliqua opus esse videbitur, ea primum contumelia uacare debet: deinde non ad priuatam puniencis aut castigantis, sed publicam utilitatem referri: ad hec et modi et temporis habendaratio. Ceterum post has duas sequitur tertia quedam eiusdem operatio, quam quispiam fortasse secunde preponi debuisse nec male existimauerit. Nam siue iram innati caloris feruorem, ex desiderio ulciscendi eius, qui iniuriam fecisse uidetur, ortum, siue libidinem puniendi eius, qui uideatur laesisse iniuria, esse definiamus, ad hanc certe incitari, prius fuerit, quam ad vindicationem prorumpere. Sed eam ob causam ab autore forsitan postposita est, quod perfectius quiddam, quam altera illa sit. Minus enim est, aliquid per iram non facere, nec eam in actum erumpere sinere, Ulyssem imitatum, de quo Homerus.

Pectora percutiens dictis, cor comprimit hisce:  
Cor tolera quondam multò grauiora tulisti:  
maius autem ea omnino præter modum ac rationem  
non commoueri, nec irasei. Neque enim hoc prestare  
cuiuslibet fuerit, sed eius demum, cui hoc, quod se-  
quitur,

## TUTIBVS LIBER.

quitur, ad sit, ingenioq; cum sit minimè amaro, et à contentione, quam Οιλονεκίαν Graci uocant, alieno, quietem et tranquillitatem in animo habeat, omniq; perturbatione careat, quæ nubi ad lenitatis concausas pertinere uidentur.

## ΑΝΔΡΕΙΑΣ.

Αυτοὶ γείας δέ ὅσι, δ' οὐαδλητοῦ θίουν πόφο-  
ωμ τὸν πρὶ τὸν θάνατον· ιούτο ἐνθαρσῆ φύν τοῖς  
διωρίεσ· ιούτο ἐντολμον πρόσ τοὺς κινδώνας· ιούτο  
το μάλλον ἀγέθαλος τεθνάνου καλῶς, ή αὐχρῶς  
διατθεῖναι· ιούτο δίνης αὐτιον θίουν· ἔτι δέ ἀν-  
θρείας ὅσι, ιούτο ωνθη, ή καρπεθη, καὶ ἀγέθαλος.  
Οἱ δάσκαλος. πρέπει τοῦ ἀνθρείας, ή καὶ ἐντολμίο,  
Οἱ ηὐτυχίας, ιούτο δέσποτος, Οἱ δράστος· ἔτε  
δέ Οἱ εὐλογονία, ιούτο ή καρπεία.

## QVAE FORTITUDINIS.

At fortitudinis est, non facile mortis terrore horrescere: fidem  
tem in aduersis esse, bene animatum  
ad pericula: potiusq; honestè mori  
expetere, quam turpiter seruari in-

E 5 colus

## ARISTOTEL. DE VIR.

columem: uictoriæ causam esse: fortitudinis insuper est, laborem suscipere, patientem tolerantemq; esse, uelle & posse. Subsequitur autem hanc, animositas, alacritas, fidentia, confidentia: Insuper autem nauitas & tolerantia.

Quæ ad fortitudinem pertinent enumeraturus auctor, ab eo incipit, in quo primò ac maxime hæc spectatur uirtus. Est autem id mortis terrore non horrescere. Nam cum terribilium multa sint genera, non aliud certè homini, ut ex anima & corpore constat, formidabilius est morte, quæ ultima linea rerum, ut inquit ille, esse uidetur. Ad hanc igitur intrepidum animum habere, & immortalitatis meliorumq; in altera & futura uita expectatione ipsam conuenire & proribilo ponere, primum ac præcipuum eius fuit opus. Proximum autem, in aduersis fidentem esse, non animi duritia & stupore, aut alia quaquam occasione: sed ex uera animi generositate, quodq; intelligat non cedendum malis, sed contra, ut inquit poëta, audientius eundum. Tertium uero, bene animatum & ad pericula intrepidum esse, non præcipiti furore mentisq; cæcitate, neque periculi aut eius magnitudinis

nisi

## TYTIBVS LIBER.

nis ignoramia, inconsiderataq; temeritate, nec propter inanem & tenuem spem ac fiduciam, neque uanam gloriam, aut adumbratam opinionem honestatis: sed solidam, ueram & expressam, & quod persuasum sibi habeat penitusq; animo eius fuderit, nullum tam magnum periculum esse, quod non ipsi potius sit adeundum, quam deserendum officium. Eoq; rectè quarto loco hic subiicitur, Potiusq; honestè mori expetere, quam turpiter seruari in columē, quod quam uim habeat, ex iam dictis perspicuum est. Quod uero deinceps sequitur, uictoriæ causam esse, id ipsum peculiare quoddam huius uirtutis symptomata continent. Nam cum animosæ partis occasione ad uictoriā, ut est à nobis libro quarto commentariorum in Cebetis tabulam explicatum, naturalem obtineamus conciliationem, hanc certè, quæ ipsius per se, eiusq; proprij operis, animi nimirum excelsi & inuicti magnitudinis & roboris occasione est uirtus, uictoriæ nobis consequendæ potissimum esse causam, rationi consentaneum est. Et quoniam uictoria sine labore corporis atque animi contentionе comparari nequit, opus autem sit ad ipsam tum uoluntate, tum facultate & uiribus que uoluntati respondent, non male subiecit auctor, Laborare, seu laborem suscipere, & patientem tollerantemq; esse, uelle & posse. Cæterum quod in sequentibus inquit. Subsequitur autem hanc animositas,

ARISTOTEL. DE VIR-

nimositas, alacritas, fiducia, confidentia, de duobus quidem prioribus satis constare uidetur, haec inter fortitudinis symptomata, non male numerari. De posterioribus autem, non immerito quis ambigat, putetq; ab ipsis natura ea esse alienora, quod immoderationis cuiusdam nomina esse uideamur, si non utrumque, at alterum saltus. Verum ut hoc, quod dico, rectius intelligatur, quid horum quodlibet sit definiamus, & primo quidem animositatem & alacritatem. Est igitur εὐτολμία, quam animositatem uertimus, animi recta in adeundis periculis affectio ac promptitudo: quemadmodum εὐτύχια, ut arbitror, quam alacritatem interpretamur, in sustinendis rebus arduis & difficilibus animi excelsi atque iniusti magnitudo ac robur. Sed haec quidem si duarum harum sit natura, haec definitiones, nulli dubium, quim fortitudinis seu partes seu species quedam sine censenda. Verum enim uero dicat aliquis, si fortitudinis haec sunt species, quomodo ipsam subsequi dicuntur? Ratio enim exigere uidetur, ut contra potius statuamus, quod haec fortitudo subsequatur, quemadmodum hominem animal. Nam si homo est, animal est: non autem contra, si animal, homo. Ad haec dicimus primo quidem, quod τὸ πρέπεος uocabulum latius nunc usurpet, pro eo, quod quoquo modo ad naturam alicuius referatur. Deinde uero nec inconueniens esse, si ad ge-

114

TUTIBVS LIBER.

nus sequi species dicamus, eò quod ex huius divisione resultere. Tertio autem partium magis has, quam specierum ad fortitudinem rationem obtinere. Neq; enim ipsarum utralibet fortitudo rectè statuatur, sed habitus quidam tum his tum reliquis suis numeris & partibus perfectus expletuq;. Atq; animositatis & alacritatis haec est ratio. Fidentiam autem & confidentiam antequam definiamus, distinctionis cuiusdam prius meminisse non abs re fuerit, quæ apud Ammonium inuenitur in libro πρὶ τῷ ὁμίωμην Διαφορῶν λέξεωρ. Inquit igitur hoc modo: Θεόσθιοι οὐδὲ δάρτοι Διαφέρει. Θεόσθιοι μήδι γάρ δέσμην ἀλογοθεούσι. Θεόσθιοι δὲ οὐδὲ λόγοι θεούσι. quod est, Confidemus & fidentia differunt. Nam confidentia quidem irrationalis est appetitio. Fidentia uero rationalis est appetitio. Quæ non harum sunt uocum definitiones, sed orationes tantum, quæ has à se mutuo separent. Fidentiam autem Cicero libro de Inventione secundo, hunc in modum definit. Fidentia est, per quam magnis & honestis in rebus multum ipse animus in se fiduciae certa cum spe collocauit. Ceterum eodem in libro audaciam, quæ eadem & confidemus alibi ab ipso appellatur, nos autem ut uocum, quæ apud Græcos est, affinitas maneret, hoc nunc nomine ut i maluimus, fidentie non contrarium, sed appositum ac propinquum, & tam-

## ARISTOTEL. DE VIR-

men uitium esse statuit. Quae si uera esse, & recte se habere recipimus, erit quidem fiducia, aut recta animi affectio, & proinde uirtutis huius, ut & superiora, pars quedam, aut certe facultas aliqua & uim media, quae & ab experientia & arte, ira & furore ac insania ortum habere potest: potest autem & in natura rectaque educatione, ut nimurum perinde ad fortitudinem se habeat, fidentia, atque ad prudenteriam industria. Sed utroque modo recte ad hanc uirtutem referetur, atque inter ea reponetur, quae ad ipsius naturam pertinent. Confidence autem seu audacia, cum irrationalis sit animi motus, & in uitio habenda, quomodo hoc reducatur non video: sed nec apud Ioannem Stobaeum additur, nisi forte eam ob causam id ab autore factum dicamus, quod, ut superius diximus, hoc uitium uirtutis speciem ementiatur, ac propemodum eodem, quo fortitudo, modo in terribilibus se habeat, ut facilis sit propter affinitatem, à fortitudine ad hoc uitium declinatio. Reliqua, que sequuntur duo, eorum alterum & posterius nimirum est & regit à Theage esse statuitur, uia nimirum ad fortitudinem quedam, alterum uero & prius eiusmodi est, ut sine eo fortitudo esse non possit. Definitur autem uirtus quidem, quae Θελοπονία est Graece, à nonnullis Διάθεσις ἢ ζεργασίκη τὴν ὑπερβαλλόντων, ab alijs uero, εἴτις ἐκουσία & ποτελείσική, οὐδὲ προέλκητη

οἱ λογο-

## TUTIBVS LIBER.

ἢ λογισμός, ἀδιάβλητος προς τὸν, que sunt, affectio conuenientium effectrix: & habitus ultronius seu spontaneus eorum, qua mult ratio, perfector, à labore inuitus. Sic enim δ' ἀδιάβλητος hoc loco interpretor, quod tamen propriè significat, talem esse hunc habitum, qui à labore non arguatur, sed huic facile, ut loquitur Horatius, responset. Tolerantia uero, quam καρτοφίαν Graeci nominant, δύναμις ἐμμένουσι τῷνοις ηγέτην πομπίνουσι λύπης, ἔνεκα τοῦ καλῶς. id est, facultas que in laboribus perseveret ac permaneat, doloremque perpetiatum & sustinet honestatis causa. Et que ad fortitudinem referuntur haec sunt: quae uero ad frugalitatem, ea sunt eiusmodi.

## ΣΩΦΡΟΣΥΝΗΣ.

Σωφροσύνης δὲ δέδι, δ' μή διαμάχει τὰς δικαιοσεις τῆν σωματικῶν ήδονῶν ηγέτη δίαιται τάσσει ἀπολαύσιως αὐχράσει ήδονής ἀνορεκτὸν ηγέτη φοβεῖας ηγέτη τὴν δικαιάματαν. Σ' τὸ τετάρτην ποιὸν τὸν βίον διμοίως ἔντε μηδοῖς καὶ μεγάλοις. Πρέπει δὲ τῇ σωφροσύνῃ ἐυταξία, κοσμία, ἄνθρωπος, εὐλάβεια.

## QVAE FRVGALITATIS.

Fruga-

## ARISTOTEL. DE VIR.

Frugalitatis autem est, corporarum uoluptatum fruitiones non admirari: nulla turpis uoluptatis appetere oblectamenta: iustam etiam libertatem & licentiam reformidare: animum in uitam intentum in paruis similiter & magnis habere. Cæterum frugalitatem subsequitur modestia, elegantia, pudor, uerescundia.

Quoniam, ut prius dictum est, cum perfecta ratio in cupiditatem dominetur, absoluta in animo existit uirtus, quam frugalitatem seu temperantiam appellare licet, merito primum & perfectissimum eius fuerit opus, corporearum fruitiones uoluptatum non admirari. Corporeas autem uoluptates intelligere oportet eas, quæ cum suauitate quadam percipiuntur sensibus, potissimum autem tactu & gustatu, qui sunt sensus ex omnibus maximè uoluptarij, quiq; dulcedime preter cæteros commouentur. Sunt autem eiusmodi uoluptates & turpes homineq; adeò indigne, ut quæ sint nobis cum pecudibus ad pastum abiectis communes, & pestiferae atque nocentes, quæ in animalium

## TVTIBVS LIBER.

mum grassetur, ipsumq; non solum in turpissimam redigant scrututem, sed etiam tanquam clavo quodā, ut in Phedone inquit Socrates, ad corpus penitus affigant, eoq; qui inde oritur, tumultu & agitatione compleant. Harum igitur nullam admirari, nec uisendam ac pulchram ducere, primum est huius uirtutis opus: Ad quod proxime sequitur, nulla turpis uoluptatis, cuiusmodi corporeas esse diximus, oblectamenta appetere. Nam qui harum admiratione non afficitur, nec dignas ipsas ulla emulatione censem, quas tandem has ratione expetat, ac non potius aspernetur ac respiciat, quas turpes esse & perniciose cognoverit? Et quoniam multa licent, sed non omnia, ut inquit Paulus, conducunt, non solum temperantie fuerit, turpes & omnium iudicio infames, aut etiam ueritas uoluptates declinare ac fugere, cuiusmodi sunt, quæ ex stupris, corruptelis, adulterijs & incestis queruntur: sed etiam eas metuere suspectasq; habere, quæ legibus, quæ more maiorum institutisq; conceduntur, ut sunt amores meretricij, concubinatus, complexus & oscula, quæ quām sint periculosa, pulchrè libro primo τὸν ἀπομνημόνιατῷ apud Xenophonem docet Socrates, Critobulum insectans & exagitans, quod facie pulcherrimum & formosissimum Alcibiadis filium osculari esset ausus. Atque hoc est, quod iustam etiam libertatem & licentiam

F refor-

## ARISTOTEL. DE VIR-

reformidare, inquit autor. Sed qui hoc modo erit affectus, is mihi non solum, quod Zeno iubet, faturus uidetur, ut omnia tutè cauteq; agat, tanquam paucò post apud pædagogos se defensurus & pro se causam dicturus ( appellabat enim sic uir ille hominum uulgaris, qui ad proximos increpandos prompti sunt & parati, etiam si nemo huc eos prouocet ) sed etiam seipsum maxime, ut in aureis carminibus præcipit Pythagoras, reveritus, animum semper in uitam inten- tum habebit, inquirens in se, atque ipse se obser- uans in minimis eque ac maximis,

Ne quid hiet, ne quid protuberet: angulum equis  
Partibus ut coēat: nil ut deliret amuſis.

Sit solidum quodcumq; subest: nec inania subtilis  
Indicet admotus digitis pellentibus ictus.

Et hæc quidem, hiq; similia frugalitatis seu tempe-  
rantiae sunt officia. Quod uero deinceps subiiciuntur,  
Cæterum frugalitatem subsequitur, modestia, elegan-  
tia, pudor, uerecundia, scire oportet, horum que-  
dam symptomata esse temperantiae, aut potius par-  
tes, ut modestiam & elegantiam, quedam uero con-  
causas, non huius tantum, sed uirtutis uniuersæ,  
quemadmodum probabimus, si prius tamen quid ho-  
rum sit unumquodq; explicuerimus. Est igitur èu-  
taq;ia, quam modestiam Ciceronem imitati interpre-  
camur, duplex: alia, quæ ad prudentiam pertinet,

eiunq;

## TVTIBVS LIBER.

eiunq; pars est quedam, ut est à nobis libro quinta  
commentariorum in Cebetis tabulam traditum, quam  
hoc modo, nec male mihi definiuisse uidentur Stoïci,  
εὐταξία ὅσπι, ὥσπισκη τάξεως ηοὺ μέτρου τῶντε  
πράκτεων ηοὺ τὸν λεκτέων. quod est, modestia  
est, sciencia ordinis ac modi agendorum & dicendo-  
rum: alia que ad temperantiam refertur, quam hac  
ratione à quibusdam explicatam inuenio. εὐταξία  
ὅσπι, ἔξις τάπτουσα ηοὺ Διοκοσμόδα τὰ οὐτι-  
χηταί τάδη, ηοὺ ὥσπισέφθσα τὰ χείρων ηού διαιρέ-  
προσ τὰ κρείτω. id est, Modestia est habitus ordi-  
nans & componens animi affectus, & quæ in nobis  
deteriora sunt, ad præstantiora conuertens. Ipsam  
autem κοσμιότητα, interdum quidem non admodum  
curiosè ab ea, quam dixi, εὐταξία separant, sed pro-  
eadem habent, eodemq; planè definiunt modo: inter-  
dum uero in gestus & cū corporis tum animi motuum  
quadam concinnitate & moderatione, ad hæc uictus  
uestitutq; non odiosa, neque exquisita nimium mun-  
ditia ponunt. Ex quibus manifeste intelligi potest,  
rectè inter temperantiae seu frugalitatis partes, hos  
habitust numerari. Sed pudorem quidem, cum, ut in-  
quit Aristoteles, metum quendam infamie definiant,  
uel, ut alij, quod tamen idem ualeat, consequens ignominie  
expectationem, εὐλάβειαν autem, quam  
modo uerecundiam, modo cautionem uerunt, odij

R 2 offn-

## ARISTOTEL. DE VIR-

offensionisq; factam cum ratione declinationem, quis non animaduertat, à uitijs quidem abstinemia & recessus, ad uirtutes autem progressionis, haec non minimas esse occasiones, que & Platonis & Hippodami Pythagorei est sententia. Sed his explicatis ad continentiam progrediamur, & que ad ipsam pertinens consideremus.

## ΕΓΚΡΑΤΕΙΑΣ.

Εγκρατίας δέ οὖτι, δ' λάναδης κατάχεμ τοῦ λογισμῷ πλὴν ἀπόθυμίαν δρμῶσαν ἐπὶ φαύλας ἀπολαύσεις, ηγετής οὐδ' οὐδὲ βαστορθέμ, ηγετὴν πολιμηκτικὸν ἔνους φύσεως ἐνδείας καὶ λύπης.

## QVAE CONTINENTIAE.

Continentiae uero est, ad malas oblectationes & uoluptates prorum pentem cupiditatem ratione cohబere posse: tolerare, quæq; naturae infesta sunt indigentiam & dolorem sustinendi facultate præditum esse.

In temperantiae & continentiae definitionibus explicandis, itemq; ijs, qui his oppositi sunt habitus, intempe-

## TVTIBVS LIBER.

Intemperantiam dico & incontinentiam, satis à nobis multa sunt dicta, que si recte sunt intellecta, non est, quod multum in his enarrandi operæ insumus. Nam primum & præcipuum imperfectæ huius uirtutis opus & officium esse, ratione cupiditatem, cum malas & noxias appetit uoluptates, ad easq; amplectendas prorumpere conatur, refrenare atq; coercere, & dictum est prius, & quam uim habeat explicatum. Illud autem quod sequitur, quodq; secundo loco eius officium esse statuitur, νοῦς καρτερῆμ, id est, & tolerare, non nullam habere uidetur prima fronte difficultatem, quod ipsum inter ea quoq; numeratum inueniatur, que prius fortitudini sunt tributa. Sed scire oportet, ut εγκράτεια, sic & καρτερία, & τὸ καρτερῆμ non uno dici modo, sed aliam quidem absolute, que in resistendo fortiterq; labores & dolores perferendo cernitur, que ad fortitudinem referuntur: aliam uero non absolute simpliciterq;, sed qua fames, sitim, frigus, uigilias reliquaq; consimiles molestias uoluptatisq; priuationes perferimus, qua de nunc auctori est sermo, quod & id, quod sequitur, manifestè ostendit, queq; nature infesta sunt, indigentiam & dolorem sustinendi facultate præditum esse. Nam id præcedens quedam esse interpretatio uidentur. Est autem & alia quedam apud Stobæum huius, quam dixi, interpretationis lectio, sed que commode

## ARISTOTEL. DE VIR-

exposita ferè idem valeat. Cū δύπομονήικόρεῖνος  
ἡδὶ οὐ φύσιρ εὐθείας τε ιοχὴ λύπης, quod est,  
eius quæ secundam naturam est indigenia & doloris  
sustinendi facultate præditum esse. In qua sanè ora-  
tione, indigeniam & dolorem secundum naturam,  
non sic intelligere oportet, ut sanitatem & bonam ha-  
bitudinem secundum naturam esse dicimus, quæ pri-  
ma & principali ratione à natura fiunt, & ad rei ab-  
solutionem perfectionemq; pertinent, sed ut morbum  
& senium, quæ et si in naturæ corruptionem &  
interitum uergant, quia tamen ex naturalibus atq; im-  
ficiis causis plurimum ortum habent, secundo quodam  
modo ac ratione & hec secundum naturam esse di-  
cuntur.

## ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ.

Δικαιοσύνης δέ δέδι, δ' Διατεμητικόρεῖνος τα  
κατ' ἀξίαν, ιοχὴ σώζειν τὰ πατρῷα ἔδικον τὰ νό-  
μιμα. ιοχὴ δ' σώζειν τοὺς γεγαμμένους νόμους.  
ιοχὴ δ' ἀλιθεύειν τὸν τροφικὸντι. ιοχὴ δ' Δια-  
φυλάττειν τὰς ὅμολογίας. δέδι δὲ πρῶτη τὸν Δι-  
καιοσύνην πρόειποντες θεούς. εἶτα πρόειποντες Δαι-  
μονας. εἶτα πρόειποτες ιοχὴ γονέως. εἶτα πρόει-  
ποντες κατοχομένης. τὸν οἶεν δέδι δὲ εὐσέβεια, ἡτοι μέ-  
σος οὐσία Δικαιοσύνης δὲ πρόσωπον θέσσα. ἐπολυ-